
 

 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. august 2019 stillet følgende 

spørgsmål nr. 44 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Liselott Blixt (DF). 

 

Spørgsmål nr. 44:  

”Vil ministeren sikre økonomi til kommunerne, så de er bedre i stand til at tage vare 

om de patienter, som i dag hurtigere bliver udskrevet?” 

 

Svar: 

Det er vigtigt for mig at slå fast, at det altid er en lægelig vurdering om en konkret be-

handling af en patient skal foregå på sygehus. Det er derfor også kun patienter, der 

ikke længere har behov for indlæggelse på sygehus, der udskrives. Det vil i nogle til-

fælde ske sammen med en henvisning til den kommunale hjemmesygepleje eller 

hjemmepleje, der kan følge op på behandlingen og tage vare om patienten efter ud-

skrivelsen.  

 

Flere kommuner har fx gennem de seneste år etableret akutfunktioner i hjemmesy-

geplejen til varetagelse af særlige sygeplejefaglige opgaver, som ikke kan varetages af 

den øvrige kommunale hjemmesygepleje. Formålet med indsatsen i en kommunal 

akutfunktion kan dels være at forebygge forværring af akut opstået eller kendt syg-

dom gennem en tidlig, proaktiv indsats, dels at følge op på sygehusets pleje- og be-

handlingsindsats, hvis patienten efter udskrivelsen fortsat har komplekse pleje- og 

behandlingsbehov. 

 

Med handlingsplanen for en styrket indsats for den ældre medicinske patient 2016-

2019 blev der bl.a. afsat 445 mio. kr. i perioden 2016-19 og herefter årligt 170 mio. 

kr. til, at kommunerne kan styrke de kommunale akutfunktioner. 

 

Regeringen vil investere i sundhed, og i de aktuelle økonomiforhandlinger med Dan-

ske Regioner og KL sættes velfærden først. Der er fokus på, at når der kommer flere 

ældre, så kommer der også flere penge til at dække de øgede udgifter.  

 

Som det fremgår af den politiske forståelse mellem Socialdemokratiet, Radikale Ven-

stre, SF og Enhedslisten ”Retfærdig retŶiŶg for DaŶŵark” vil regeringen invitere til 

forhandlinger om en sundhedsaftale, hvor fokus blandt andet er at skabe større sam-

menhæng mellem de forskellige dele af sundhedsvæsenet i kommuner, i regioner og i 

almen praksis.  
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Side 2 

Sammenhæng og kvalitet i sundhedsvæsenet er helt afgørende for vores ældre medi-

cinske patienter, og de ældre medicinske patienter vil derfor også have en helt natur-

lig og central plads i drøftelserne om en kommende sundhedsaftale. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Magnus Heunicke      /      Louise Filt 

 


